湖南省财政厅
湖南省工业和信息化厅
湘财金〔2021〕30号
湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅关于
做好小微企业融资担保业务降费
奖补政策实施工作的通知

各市州财政局、工信局，省直管县财政局、工信局，省属担保机构：
为扩大实体经济特别是制造业领域小微企业融资担保业务规模，降低小微企业融资担保成本，根据财政部、工业和信息化部《关于继续实施小微企业融资担保业务降费奖补政策的通知》（财建〔2021〕106号）精神，现就做好我省小微企业融资担保业务降费奖补政策实施工作通知如下：

一、支持对象和条件

1、通过工业和信息化部“中小企业信用担保业务信息报送系统”准确及时报送全年业务信息，所填报数据符合奖补政策支持条件并被作为国家奖补资金切块测算依据的融资担保机构。

2、在湖南省境内依法登记注册，具有独立法人资格，取得《融资性担保机构经营许可证》的融资担保企业，财务管理制度健全，财务状况良好，无不良信用和纳税记录。

3、开展的融资担保服务事项符合现行法律法规和相关管理规定，按规定足额计提风险准备金，运作规范，经营风险可控等。近3年来没有因财政、财务、会计或其他违法违规行为受到县级及县级以上财政部门或者其他监管部门的处理处罚。

4、注册资本金不低于1亿元（注册地在县一级的担保机构注册资本金不低于5000万元），以中小微企业融资担保业务为主营业务。

5、小微企业年化担保费率不超过2%。

某担保机构上年小微企业年化担保费率=∑该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务担保费收入/∑该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务年化担保额

某担保机构上年小微企业年化担保额=∑（该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务实际担保额*实际担保天数/365天）

小微企业是指符合工业和信息化部、国家统计局等部门联合制发的《中小企业划型标准规定》的小型企业、微型企业，不包括房地产业、金融业和投资与资产管理类、地方政府投融资平台类、地方国有企业资本运营平台类企业。

6、积极落实国家和省有关融资担保降费政策，配合做好担保业务数据填报以及上级安排部署的相关工作。

7、对同一主体同一支持方向不重复安排中央财政资金。

二、资金分配方式和额度

奖补资金主要采取因素法，并综合考虑小微企业融资担保业务规模、增长水平、担保费率和工作开展情况进行分配。

某担保机构奖补资金总额=业务补助资金+分档奖励资金。其中，业务补助资金占50%，主要依据上年度新增小微企业年化担保额、小微企业年化担保费率、地区经济发展情况等因素进行分配；分档奖励资金占50%，主要依据上年度新增小微企业年化担保额增长水平、制造业企业担保占比等因素进行分配。

资金分配测算新增小微企业年化担保额时，仅支持银行贷款融资担保业务。单户融资担保机构每年安排的资金总额原则上不超过1000万元。

（一）业务补助资金

某担保机构业务补助资金=本年度全省奖补资金总额*50%*该担保机构上年度新增小微企业年化担保额*区域补助系数*新增小微企业年化担保费率奖励系数/∑（符合规定条件的担保机构上年度新增小微企业年化担保额*区域补助系数*新增小微企业年化担保费率奖励系数）

全省分二类地区确定不同区域补助系数：一类地区（长沙市、衡阳市、株洲市、湘潭市、岳阳市、常德市、郴州市）补助系数为1；二类地区（邵阳市、张家界市、益阳市、永州市、怀化市、娄底市、湘西自治州）补助系数为1.1。

小微企业年化担保费率奖励系数：担保机构上年小微企业年化担保费率小于或等于1.0%奖励系数为1.2；小于或等于1.2%奖励系数为1.15；小于或等于1.5%奖励系数为1.1；小于或等于2%奖励系数为1.0。

（二）分档奖励资金

某担保机构分档奖励资金=本年度全省奖补资金总额*50%*该担保机构上年度新增小微企业年化担保额*业务增长奖励系数*制造业占比奖励系数/∑（符合规定条件的担保机构上年度新增小微企业年化担保额*业务增长奖励系数*制造业占比奖励系数）

业务增长奖励系数：根据上年度担保机构新增小微企业融资担保业务增长情况确定不同的奖励系数。业务增长奖励系数=1+某担保机构上年度新增小微企业年化担保额同比增长率，奖励系数最低为1.0，最高不超过2.0。

制造业占比奖励系数：某担保机构制造业占比奖励系数=1+（该担保机构上年度新增制造业小微企业年化担保额/该担保机构上年度新增小微企业年化担保额）。

三、申报时间和材料

各市州、县市区财政部门和工信部门于2021年7月20日前将本地申报资料（各1份）分别报送省财政厅和省工信厅，并提交以下材料：

1、2021年国家小微企业融资担保业务降费奖补资金申请表（附件1）；

2、市州（县）财政部门、工信部门的联合推荐函；

3、《融资性担保机构经营许可证》（复印件）、法人执照副本及章程；

4、经会计师事务所审计的2020年会计报表（原件）；

5、与银行业金融机构合作协议；

6、经合作银行盖章确认的2020年度融资担保业务情况汇总表（与“中小企业信用担保业务信息报送系统”格式内容一致）；

7、税务机关出具的完税证明（原件）；

8、中国人民银行出具的企业基本信用信息报告（详细版）；

9、对申报业务的真实性承诺书（附件2）等。

2022年和2023年申报时间另行通知。

四、工作要求

1、加强数据填报审核。各级财政、工信部门要组织担保机构严格按照《小微企业融资担保业务数据审核管理办法》的要求，及时全面准确填报小微企业融资担保业务相关数据信息，并做好数据审核管理工作。各地可根据工作需要采取抽查、第三方审计、金融机构对账等措施来进一步加强数据信息审核。相关数据的填报情况将抄送省地方金融监管局作为全省融资性担保机构信用评级的重要参考。

2、加强资金监管和绩效评价。各地财政部门要在收到资金分配文件后及时向担保机构拨付资金，并联合工信部门加强资金监管，确保资金管理规范、安全和高效，有效发挥中央财政性资金的引导、激励作用。届时，省财政厅、省工信厅对奖补资金的使用情况和执行效果开展绩效评价。省财政厅、省工信厅将于每年3月底前，向工业和信息化部、财政部报送全省上年度小微企业融资担保降费奖补政策实施情况报告。
3、加强运行监测和工作调度。省工信厅、省财政厅对各级工信、财政部门相关工作开展情况和担保机构业务开展情况进行调度分析和通报，相关报告抄送有关金融监管机构和银行业金融机构、市州工信、财政部门，并在工信厅、财政厅官网进行公布。各级财政、工信部门和担保机构要积极配合，按要求及时报送相关信息并接受工作调度。省工信厅和省财政厅可根据相关通报情况在因素法分配资金的基础上对奖补资金适当进行调整。

4、推动担保业务快速增长。各级财政、工信部门要按照服务“三高四新”战略的总要求，推动担保降费奖补政策与其他相关支持政策形成互补和合力，各担保机构要在有效防控风险的前提下，不断创新担保产品和业务模式，进一步扩大业务规模，降低企业融资成本。

省财政厅金融处联系人：

田  洁  0731-85165120

省工信厅中小企业服务指导处联系人：

孙  丹  0731-88955536

附件：1. 国家小微企业融资担保业务降费奖补资金申请表
2. 承诺书
湖南省财政厅            湖南省工业和信息化厅
                             2021年6月23日
信息公开选项:依申请公开
  湖南省财政厅办公室                     2021年6月23日印发
文件

—2—

—1—